
 

ÅRSBERETNING - SENIORRÅDET EGEDAL KOMMUNE 

 

Egedal den 12. december 2024 

 

Seniorrådet rådgiver og sparrer med Byrådet i lokale ældrepolitiske spørgsmål og formidler 

synspunkter mellem borger og Byråd om lokalpolitiske forhold, der vedrører seniorerne. 

Samarbejdet omfatter alle politikområder, som vedrører ældre borgere inden for social- sundheds- 

kultur- fritids- trafik- forsynings- miljø- planmæssige og boligpolitiske områder. 

Seniorrådet udarbejder en årsberetning inklusiv redegørelse for, hvordan det allokerede budget er 

anvendt i det forløbne år.  

Styrelsesvedtægt for Seniorrådet i Egedal Kommune + tillægsaftale. Kan ses på Egedal 

kommunes hjemmeside under Seniorrådet. 

 

Seniorrådets medlemmer: 

Michael Krautwald-Rasmussen: Formand og Sekretær: Frank Friis Pedersen: Kasserer 

Kirsten Daugaard Hansen: Næstformand: Karen Jensen: Inge Kiilerich: 

Per Husted Sørensen: Redaktør: ViSeniorer. Midlertidigt lukket, ny informations form afsøges. 

 

Indledning 

Indeværende valgperiode for Seniorrådet er fra 1. januar 2022 til 31. december 2025. Dette er 

således Seniorrådets tredje årsberetning i valgperioden og der skal være nyvalg i november 2025. 

Valget afholdes sammen med kommunalvalg og regionsrådsvalg medio november 2025. 

Seniorrådet har i 2024 afholdt i alt 12 møder, og 2 dialogmøder med Ældre- og Sundhedsudvalget 

samt administrationen. 

Vi har i Egedal seniorråd måtte foretage nye dispositioner og starte forfra på mange områder idet 
formand, kasser og et rådsmedlem valgte at udtræde af rådet. 
De tilbageværende rådsmedlemmer valgte at konstituere sig på ny og se muligheder i det videre 
arbejde.  
Det medførte at man valgte at holde fast i det vedtagne budget dog med tilretninger der kunne 
åbne op for muligheder som seniorrådet havde efterlyst i perioden, herunder it løsninger. Et år med 
mange opgaver, nye veje, muligheder og løsninger. 
 

Samarbejde med det politiske og administrative niveau  

En del af Seniorrådets samarbejde med Administrationen sker normalt på vore møder, hvor chefen 

i Center for Sundhed og Omsorg, afdelingslederen for Myndigheder, samt afdelingslederen for 

Plejecentre og Hjemmeplejen deltager i de fleste af vore møder i den første time. Ved 



fagspecifikke temaer stiller andre afdelinger sig til rådighed for dialog og spørgsmål som vedrører 

vores områder. Vi oplever en meget lydhør og hjælpsom opbakning fra administrationen på alle 

områder. 

Det er vores oplevelse at vi altid får en opdateret indsigt i de aktuelle forhold og det som rører sig 

på ældreområdet. 

Det politiske samarbejde har vi ved, at formanden for Ældre- og Sundhedsudvalget deltager i vore 

møder i den første time (sammen med administrationen) og dels ved, at der afholdes to årlige 

fællesmøder/dialogmøder mellem Ældre- og Sundhedsudvalget, Seniorrådet og administrationen. 

Den nye ældrelov fylder meget og ikke mindst hvordan den kommer til at udfolde sig i kommuner 

og regioner og i samspillet med sygehusene. 

 

Dansk ældrerådssamarbejde 

Vi har en stor bekymring omkring det fremtidige budget til Dansk Ældreråd, det har 

ældreministeren nemlig lagt ud til kommunerne og pengene er sat af som en øremærket ramme 

bevilling, så det nu er kommunerne der skal indbetale til Dansk Ældreråd.  

Hvis ikke Dansk Ældreråd får den økonomiske støtte som de hidtil har modtaget via staten, ja så 

mister vi vores talerør og det vil svare til, at landets byråd mister deres talerør og politiske 

samlingspunkt, KL - Kommunernes Landsforening -. 

Der er efter stor bevågenhed og mange bekymringer fra samtlige af landets Ældre og Seniorråd, 

herunder også Egedal Seniorråd sendt protester til ældreministeren, hvilket også er fremgået af 

mage medier landet over. Protesterne blev hørt og det landede på, at der blev bevilliget et beløb til 

kommunerne via bloktilskuddene, vi forventer ikke at det berører vores nuværende budget. 

 

Det hele måltid 

Med sidste års undersøgelse og blotlægning af den kommunale madordnings bruger tilfredshed og 

produktionskapacitet er der nu kommet fokus på det gode måltid, tilberedning og muligheden for 

nye tiltag og optimering.  

Seniorrådets omfattende undersøgelse og blotlægning af udfordringer med kapacitet, 

smagsoplevelse, anretning og brugertilfredshed ude hos modtagerne af de kommunale 

vakuumpakkede måltidsportioner. Vi ser ikke at opgaven er løst endnu da der er store udfordringer 

med produktionskapacitet og vi peger på alternative løsninger, eksempelvis med eksterne 

leverandører til at støtte op om madglæden. 

 

Plejeboliger og venteliste garanti 

På 7. år overholder Egedal kommune deres venteliste garanti, som er en statsgaranteret ret på 8 

uger og det er vi tilfredse med, da antallet af borgere på + 85 er stigende. Det er gode tegn, hvis det 

er den enkeltes fysiske og mentale tilstand som er udslagsgivende og det som den enkelte selv er 

med til at forbedre gennem et aktivt liv.  



Vi kan dog bekymre os for om visitationen bliver strammet så udbud og efterspørgsel passer 

sammen, men det ser vi ikke, at være tilfældet lige nu, men det er klart et fokuspunkt i seniorrådet. 

En bekymring kan dog være det stigende antal borgere der rammes af demens 

 

Demens og fokus derpå  

Det nye demens plejehjem Hyrdevænget øger stille og roligt deres kapacitet med ibrugtagning og 

er ikke fuldt udfyldt pt. Omkring de øvrige plejecentre er vi opmærksomme på, at der er uddannet 

personale til at skærme borgere med demens. Vi drøfter muligheder for at skærme demente 

borgere, og gerne via GPS og sporing, ingen skal på grund af deres mentale tilstand udsættes for 

at forsvinde ud af døren til et endeligt i den kolde natur.  

Seniorrådet er optaget af demensvenlige omgivelser, hvordan er det at møde op i borgerservice, 

hvordan kan butikker og personaler blive opmærksomme på at være tålmodige og hjælpsomme, 

’at spotte ’en dement. 

Seniorråddet opfordre kommunen til at få lavet en demenspolitik og på samme tid revidere de 

tilbud der er for nuværende. Et øget fokus på støtte og rådgivning, aktiviteter og pleje samt ikke 

mindst aflastning af den syges ægtefælde og pårørende, måske fokus skal ligge på – Hvordan vi 

sammen kan hjælpes ad med den bedste hverdag for alle de berørte! – 

 

IT sikkerhed og datahåndtering 

Vi har gennem valg perioden forholdt os kritiske til IT og data sikkerhed da vi er henviste til at 

benytte egne pc’er og IT udstyr. Vi er heldigvis blev hørt og har nu fået en egekom.dk adresse med 

en fælles server tilknyttet således at der altid vil være en backup i det kommunale system.  

Seniorrådet har fundet det vigtigt at investere i tablets til rådsmedlemmerne for dermed at højne 

sikkerheden. En udgift vi fordeler over to år. Vi er meget glade og taknemmelige over den 

velvillighed og hjælpsomhed vi modtager fra administrationen og glade for den sikkerhed vi nu kan 

kommunikerer i vished om er til stede. 

  
Afstemnings formen ved det kommende seniorrådsvalg 2025 

Vi har gennem perioden arbejdet for at få afstemningsformen ved det kommende kommunal, 

regions og seniorrådsvalg gjort ensartede, altså afstemningen til seniorråddet digitalt i lighed med 

de to øvrige valg.  

Budget 2024 

I Budget 2025 ser vi endelig lidt lyspunkter i de ældre borgeres favør da der er sat penge af til 

nogle af de punkter som seniorråddet har haft fokus på og italesat over for det politiske lag. Øget 

terapi og træning. I dag er det stort set fraværende på plejecentrene, vi ønsker os og har peget på 

et samarbejde med sundhedspersonale til fysisk, mentalt og kognitiv træning og support af 

personale og anvisning af aktiviteter for den enkelte borger på plejecentrene, samt mere fokus på 

fælles fysiske aktiviteter. Mere fokus på sangens betydning som metode. Kompetence udvikling af 

personalet med fokus på det gode måltid, vi må huske på, at vi er mange forskellige etnicitet-er 

med hver vores forskellige traditioner og det kommer der fokus på med de penge. En styrkelse af 



samarbejde og aktiviteter med civilsamfundet og sidst men ikke mindst en videre udvikling af faste 

tværfaglige teams, som borger og bruger har taget godt imod. 

 

Seniorråddets øvrige samarbejdes forum 

Seniorrådet har mange platforme at holde sig orienteret på og gøre sig gældende på. Vi 

samarbejder med seniorrådene i Region hovedstaden og i et Nordgruppe samarbejde, senest er 

der kommet et Senior- og Ældreråds samarbejde i Sundhedsklynge Midt i gang, her arbejder vi 

målrettet med sparring til det nye sundhedsråd og hvad der her skal arbejdes med og for.  

Det er vigtigt at vi deltager og sparer, at vi kommer med input til tiltag som kommer os alle til gode 

så som, overgange fra indlæggelse på sygehus til modtagelse og opfølgning af den videre pleje i 

kommunen efter endt indlæggelse. Trafikforhold, tilgængelighed, at have fokus på, hvordan det 

offentlige er brugervenligt også for os i den tredje alder. Det er af betydning, hvor vi bliver 

indplaceret i sygehus og behandlersystemet, er det muligt med offentlig transport. Egedal har ikke 

den bedste infrastruktur og derfor er Eks. Hillerød ikke nemt at komme til fra alle dele af 

kommunen. Vi arbejder på at være en stærk og værdig repræsentant for alle seniorer i Egedal. 

 
Afsluttende bemærkninger 
 
Vi forventer stor aktivitet i året som kommer, kommunalvalg og seniorrådsvalg, vil 
utvivlsomt kræve samarbejde på mange fronter udgiftsniveauet vil blive mærkbart 
forøget hvilket vi er forberedte på. Vi er klar på at vi skal levere en stærk og markant 
aflevering til det kommende råd. 
Vi har i Egedal seniorråd fokus på at tiltrække kandidater til seniorrådsvalget i efteråret 
2025.  
Vi vil  blandt andet fremhæve det gode samarbejde med Egedal kommunalbestyrelse samt 
det stående udvalg, en borgmester og udvalgsformand som altid har stået til rådighed, 
hvilket vi takker for. 
 
Således vedtaget af Egedal seniorråd december 2024. 


